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FAOL BO`YOQLAR BILAN  GUL BOSILGAN IPAK TOLALI MATOLARNING 

KOLORISTIK XOSSALARI 

Аmonov М.R., Sayfilloyeva Sh.D. 

Buxoro davlat universiteti 

 Hozirgi vaqtda toʻqimachilik sanoatlarida qoʻllanib kelinayotgan turli xil sintetik materiallar 

asosan gomo va sopolimerlar asosida olingan polimer mahsulotlari qoʻllanib kelinmoqda. Ammo bu 

materiallar qimmatbaho boʻlib ularni olish texnologiyasi murakkab tuzilishga ega. Shu bilan birga 

bu polimer sistemalar polifunksionallik xossasiga ega emas. Mato sirtidan yuvilish darajasi 

yomonroq. Shu bilan birga mato yuzasiga boʻyoqning singish darajasi koʻrsatkichi pastroq boʻladi 

hamda ipak tolali matolarga gul bosish jarayonini qiyinlashtiradi. Boʻyoqning meʼyordan ortiq sarf 

boʻlishiga olib keladi. 

Gul bosish uchun tayyorlangan  boʻyoq turli xil vaqtlar, yaʼni 1, 2 va 12 soatlar davomida 

saqlandi. Bu boʻyoqlar ipak tolali matolarga gul bosish uchun qoʻllanib, faol boʻyoqdan foydalanish 

unumdorligi topildi.Olingan tadqiqot natijalari 1-rasmda keltirilgan. 

 

1-rasm. Faol boʻyoqdan foydalanish unumdorligining vaqt birligi ichida oʻzgarishi: 1-Ishlab 

chiqilgan quyuqlashtiruvchi; 2-KMK-4 %-li eritmasi asosida ishlab chiqilgan quyuqlashtiruvchi. 

 2-rasmda KMK va taklif etilayotgan quyuqlashtiruvchining fiksatsiyalanish darajasi hamda 

kraxmal miqdorining oʻzgarishiga bogʻliqligi koʻrsatib oʻtilgan. 

 KMK asosida ishlab chiqilgan quyuqlashtiruvchi bilan ipak tolali matoga gul bosish 

natijasida boʻyoqning fiksatsiyalanish darajasi taklif etilayotgan quyuqlashtiruvchi asosida gul 

bosilgan matodagi boʻyoqning fiksatsiya darajasiga nisbatan pastroq natija koʻrsatdi. Tajribalarda 

bu hodisa isbotlandi [1-3].  

 2-rasmdan ma’lumki kraxmal, PAA, PVA va karboksimetil sellyulozaning natriyli tuzi 

asosida ishlab chiqilgan quyuqlashtiruvchi amalda ishlab chiqarishda qo‘llanib kelinayotgan KMK 
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asosida ishlab chiqilgan quyuqlashtiruvchiga nisbatan bo‘yoqning  ipak tolali matoga yuqori 

fiksatsiya bo‘lishi bilan ahamiyatli ekanligini ko‘rsatdi. 

 Matodagi rang intensivligi quyuqlashtiruvchini tashkil etgan komponentlar nisbatiga va 

tarkibiga bogʻliq ekanligi tadqiqot jarayonida aniqlandi.Ipak tolali matolarga gul bosish uchun 

quyuqlashtiruvchilar sifatida taklif etilayotgan yangi tarkibni ipak sanoatida qoʻllash orqali yuqori 

samaraga erishish mumkin. 

 

 
 2-rasm. Boʻyoqning fiksatsiyalanish darajasiga quyuqlashtiruvchi tarkibidagi kraxmal 

konsentratsiyasi va komponentlar tabiatining taʼsiri: 1-kraxmal, PAA, PVA va 

karboksimetilsellyulozaning natriyli tuzi asosida ishlab chiqilgan quyuqlashtiruvchi, 2-KMK 

asosida ishlab chiqilgan quyuqlashtiruvchi. 

 

Boʻyoqning fiksatsiya boʻlishi va matoning yuvish bosqichi korxona standartlari asosida amalga 

oshirildi. Amalda ishlab chiqarishda qoʻllanib kelinayotgan quyuqlashtiruvchi (DGT ) bilan yangi 

tarkibli quyuqlashtiruvchi asosida ipak tolali matoga gul bosilgach matoning koloristik xossalari 

oʻrganildi va koloristik xossalarining taqqoslanishi  jadvalda keltirilgan. 

jadval 

Gul bosilgan matoning koloristik xossalari 

Koʻrsatkichlar Anʼanaviy tarkib (DGT) Taklif etilayotgan tarkib 

Qovushqoqlik (Puaz) 

 

st zagustitelya, Pa∙s 

256         240 

40°S da yuvishga chidamliligi, 

ball 

 

 

                           5/5                  5/5 

Fiksatsiya darajasi, % 94,75        94,41 

Oquvchanlik chegarasi, g/sm2 11,4            12 

Ishlab chiqarishda olib borilgan ilmiy izlanishlar natijasi shuni koʻrsatdiki, ipak tolali matolarga 

gul bosish uchun anʼanaviy quyuqlashtiruvchiga nisbatan taklif etilayotgan quyuqlashtiruvchini 

qoʻllash orqali yuqori sifat koʻrsatkichlarga ega boʻlish mumkinligi isbotlandi. 

Foydalanilgan adabiyotlar: 
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          Quyuqlashtiruvchilar konsentratsiyasi, % 
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YANGI TARKIBLI QUYUQLASHTIRUVCHI BILAN GUL BOSILGAN MATONING 

EKSPLUATATSION XOSSALAR 

Аmonov М.R., Sayfilloyeva Sh.D. 

Buxoro davlat universiteti 

 

Quyuqlashtiruvchilar ipak tolali matolarning sirt yuzasiga faol boʻyoqning singishi va fiksatsiya 

boʻlishini taʼminlash maqsadida qoʻllaniladi. Quyuqlashtiruvchilar tufayli matoning sirtida yupqa 

plyonka hosil boʻladi, buning natijasida quyuqlashtiruvchi ipak tolali mato bilan boʻyoq oʻzaro 

taʼsirlashishini taʼminlaydi. Gul bosishning texnologik jarayonida bu eng muhim bosqich 

hisoblanadi. Eng asosiysi jarayon iqtisodiy jihatdan qulay, ishlab chiqarish hajmi keng, hamda 

boʻyoqning mato sirtiga singishi yuqori boʻlishi lozim. Texnologik siklning buzilishi ishlab 

chiqarish sifatini kamayishiga, boʻyoqning fiksatsiya darajasi pasayishiga olib keladi. Bu sifatli ipak 

tolali matolarga boʻlgan talablarni qondirmaydi. 

Taklif etilayotgan yangi tarkibli quyuqlashtiruvchi orqali ipak tolali matoning sirt yuzasida elastik, 

yupqa yelimlanish xususiyati yaxshi boʻlgan plyonka hosil qilish mumkin. Koʻpgina tajribalar va 

tadqiqot jarayonlarida bu oʻz isbotini topdi [1-2]. 

Ilmiy-texnikaviy izlanishlar davomida yangi tarkibli quyuqlashtiruvchi asosida ipak tolali 

matolarga gul bosish jarayonida termofiksatsiya quyidagi haroratlarda olib borildi: 900C, 1000C, 

1020C, 1050C. Olib borilgan ilmiy tadqiqot natijalari  jadvalda keltirilgan.  

 

 jadval 

Termofiksatsiya jarayonidan soʻng gul bosilgan ipak tolali matoning ekspluatatsion 

xossalari 

Fiksatsiya 

harorati, 
0C 
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Rang mustahkamligi, ballar 

Quruq ishqa- 

Lanishga 

Hoʻl ishqa- 

lanishga 

Yuvish- 

ga 

Terlash- 

ga 

        900C 
3 5/3 5/3 5/3 5/3 

5 5/4 5/3 5/3 5/3 

1000C 3 5/4 5/3 5/4 5/3 

1020C 4 5/4 5/4 5/4 5/4 

1050C 3 5/5 5/4 5/5 5/5 

 Olingan natijalar tahlilidan (jadval) koʻrinib turibdiki, 900S haroratda fiksatsiya qilingan  

matoning rang mustahkamligi quruq, hoʻl ishqalanishga, terlashga chidamliligi va yuvishga 

chidamliligi 3 ballni koʻrsatdi. Ushbu koʻrsatkichlarni yaxshilash maqsadida termofiksatsiya 

harorati 1050C gacha oshirildi.Termofiksatsiyadan oʻtgan ipak tolali matodagi rangning 




